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Mesto realizuje projekt 
modernizácie osvetlenia

Ondrejský jarmok 
už klope na dvere

Kvitnúci cyklista aj 
14 mestských lúk
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Breznianske ochotnícke divadlo 
predstaveniami už desaťročia divá-
kom rozdáva radosť a pohodu.

Divadlo im prirástlo k srdcu
Divadelný súbor Jána Chalup-

ku (DSJCH) patrí medzi najstaršie 
a  najaktívnejšie ochotnícke diva-
delné súbory na Slovensku. Právom 
môže byť na seba hrdý, veď o jeho 
úspechoch svedčia desiatky oce-
není na súťažných prehliadkach, 

z  ktorých možno spomenúť Cenu 
za tvorivý čin roka, Cenu Jozefa 
Krónera a mnoho ďalších na úrovni 
mesta, okresu, kraja, Slovenska či 
na medzinárodnej úrovni. 

Sto rokov je úctyhodný vek, no 
dejiny divadla v Brezne sú omno-
ho staršie, prvé informácie o hra-
ní v meste sa datujú od roku 1844. 
Chalupkovci preto uvažujú, ako 
uchopiť divadelnícku históriu 
správne. „Hovorí sa, že sme Ko-

cúrkovania, a to sa potvrdilo aj pri 
oficiálnom vzniku divadla v Brezne. 
Celú históriu sa snažíme zhrnúť 
a objasniť v knižnej publikácii, kto-
rá vyjde začiatkom budúceho roka. 
Všetko je to predovšetkým o  ľu-
ďoch, ochotníčkach a ochotníkoch, 
ktorým divadlo prirástlo k  srdcu. 
V našom súbore majú tradíciu ce-
lé divadelné rodiny – Daxnerovci, 
Zacharovci, Obernauerovci, Vaga-
dayovci či Kotočovci, ale aj veľké 

množstvo jednotlivcov. Bez nich by 
nebolo divadlo teraz a nebude ani 
v  budúcnosti,“ povedal predseda 
DSJCH Erik Škôlka. 

Veľa entuziazmu a nápadov 
Storočnicu jubilant oslávil minu-

lú sobotu v mestskom dome kultúry 
galaprogramom, na ktorom nechý-
bali pozvaní hostia a jeho priazniv-
ci.

(Pokračovanie na strane 2)

Breznianski chalupkovci majú za sebou dlhú a krásnu cestu. Na doskách, ktoré znamenajú svet, už hrajú sto 
rokov, pričom však treba pripomenúť, že ide o novodobú nepretržitú históriou súboru. Vzácne jubileum 
oslávili galaprogramom v mestskom dome kultúry, premiérou inscenácie Všetko naopak a vlastného doku-
mentárneho filmu.
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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(Pokračovanie zo strany 1)

Za mesto Brezno chalup-
kovcom zablahoželal primá-
tor Tomáš Abel: „Sto rokov 
v živote človeka je veľmi krás-
ny vek. Ak si predstavíme, 
koľko zmien v spoločnosti od 
roku 1923 nastalo, čím všet-
kým prešlo Slovensko, koľko 
životných osudov je spoje-
ných aj s  naším divadlom, 
tak je to úžasné. Ďakujem 
všetkým ľuďom, ktorí začí-
nali v nie ľahkých časoch, po-
kračovali a  vydržali. Verím, 
že všetci, ktorí robia divadlo, 
ich to napĺňa, robia to zo srd-
ca a   že aj dnešná generácia 
divadelníkov hrá s radosťou. 
Najväčšou odmenou sú di-
váci, ktorí divadlo podporu-
jú, za čo poďakovanie patrí 
aj im. Do ďalších rokov vám 
prajem veľa entuziazmu, ná-
padov, dobrých divadelných 
predstavení, čo najviac čle-
nov aj mladých. Naše mesto 
bude vždy pri vás stáť, pod-
porovať vás a tešiť sa z toho, 
čo robíte.“

Kocúrkovo je nesmrteľné
Divadelný život chalup-

kovcov v skvele spracovanom 
dokumentárnom filme pri-
blížili naslovovzatí odbor-
níci, medzi nimi riaditeľka 
Horehronského múzea, reži-
séri, ktorí s DSJCH dlhé roky 
spolupracujú, ako aj samotní 
členovia. Nadišla očakávaná 

chvíľa a dosky, ktoré zname-
najú svet, už patrili hercom 
a premiére veselohry od Já-
na Chalupku Všetko naopak 
alebo Tesnošilova Anička sa 
žení a  Honzík vydáva pod 
režijnou taktovkou Matú-
ša Oľhu. A prečo práve táto 
inscenácia? Ako uviedol re-
žisér, o  aktuálnosti Chalup-
kovej kritiky malomeštiaka 
je presvedčený. „Hoci hra 
vznikla pred takmer dvesto 
rokmi, je dodnes živá a verí-
me, že aj zábavná. Vzrušuje 
a provokuje nás v nej i „jazy-
kový babylon“, pretože okrem 
slovenčiny sa v nej objavuje 
maďarčina, nemčina, latin-
čina, šarišské nárečie, čím sa 
zvyšuje komický efekt a ne-

dorozumenia v  elementár-
nych situáciách. Aj dnes je to 
aktuálne, pretože žijeme časy 
poznačené vplyvom cudzích 
vzorov aj zmätkom v hodno-
tovom systéme, či popieraní 
vlastnej tradície a  koreňov. 
Zdá sa, že Kocúrkovo je ne-
smrteľné.“ 

Štúdio mladých 
pripravuje muzikál

Rozhodnutie o  tom, že to 
bude práve Ján Chalupka 
a  Všetko naopak, sa zrodilo 
ešte vlani, kedy začiatkom 
roka predsednícky post po 
Gabrielovi Obernauerovi aj 
s  predpripravenou drama-
turgiou prebral Erik Škôlka. 
Nasledovali stretnutia s  re-

žisérom, rozhodnutia o  he-
reckom obsadení, nácviky, 
príprava, ktorá bola veľmi 
intenzívna. Predpremiéru 
inscenácie Všetko naopak 
mali možnosť ako prví vidieť 
diváci v českom Chlumci nad 
Cidlinou a  Novom Bydžove 
počas Dní slovenskej kultú-
ry. „Bola to pekná príležitosť 
vyskúšať si hru pred divákmi 
ešte pred veľkou premiérou 
v  Brezne, ktorá bola vypre-
daná. Rozhodli sme sa preto 
pridať reprízu na tradičnom 
Štefanskom predstavení 26. 
decembra o 18.00 v mestskom 
dome kultúry. Vstupenky pre 
záujemcov budú k dispozícii 
pred predstavením.“

Aj keď oslavu má jubilant 

za sebou, pri príležitosti sté-
ho výročia Štúdio mladých 
pri DSJCH v  réžii Mateja 
Struhára pripravuje muzikál 
Dievčatko so zápalkami. Na 
premiéru sa môžu tešiť mlad-
ší diváci 15. decembra o 17.00 
a o niečo starší o 19.00. „Mu-
zikál je vhodný pre deti od 5 
rokov, no veríme, že príbeh 
dievčatka je zaujímavý aj pre 
omnoho staršie „deti“.“ Nád-
herné dielo v podobe muzi-
kálu si budú môcť pozrieť aj 
návštevníci Folkových Via-
noc 21. – 22. decembra.

Poďakovanie patrí 
všetkým

Chalupkovci zvládli pre-
miéru veselohry bravúrne. 
Ich výkony ocenili diváci 
veľkým potleskom. „Aj touto 
formou ďakujem všetkým 
herečkám, hercom, kosty-
mérkam, technikom a  všet-
kým, ktorí priložili ruku 
k dielu, aby sme mohli Všet-
ko naopak uviesť práve pri 
príležitosti osláv 100. výročia 
novodobej činnosti DSJCH. 
Ďakujem nielen našim čle-
nom, ktorí sa o  storočnicu 
zaslúžili, ale aj našim diváč-
kam a  divákom, potlesk je 
odmenou za našu prácu, 
za podporu mestu Brezno, 
sponzorom a partnerom, bez 
ktorých by sa kultúra v súčas-
nej dobe na Slovensku robila 
len veľmi ťažko,“ dodal na zá-
ver Erik Škôlka.  (md)

Sedemnásty november 
1989 odštartoval sériu ma-
sových protestov, ktoré 
viedli k definitívnemu pádu 
komunizmu v Českosloven-
sku. Do celospoločenských 
manifestácií proti totalitné-
mu režimu sa vtedy zapojili 
aj Brezňania.

Pražskí vysokoškoláci si 
17. novembra 1989 pripo-
menuli Medzinárodný deň 
študentstva pokojnou de-
monštráciou. Žiadali v  nej 
slobodu a  demokraciu pre 
všetkých, no príslušníci Ve-
rejnej bezpečnosti proti nim 
na pokyn straníckych funkci-
onárov brutálne zasiahli. Po-
hár trpezlivosti národa vtedy 
pretiekol a vo väčšine miest 
Československa vyšli do ulíc 
ľudia, ktorí protestovali proti 
komunistickej moci. Stalo sa 
tak aj v  Brezne. V  súvislos-
ti s  pražskými udalosťami 
v  sobotu 25. novembra za-
pálilo sviečky pri Pomníku 
Jána Chalupku niekoľko de-

siatok Brezňanov. Na druhý 
deň sa na námestí zišli ďalší, 
ktorí vyzývali spoluobčanov, 
aby vyjadrili svoj názor na 
vtedajšiu spoločensko-po-
litickú situáciu účasťou na 
generálnom štrajku. Na zá-
klade toho sa 27. novembra 
na breznianskom námestí 
zhromaždilo približne tisíc 
ľudí na čele s päticou aktivis-
tov Stanislavom Zingorom, 
Zdenom Roštárom, Jozefom 
Horským, Ivetou Švantnero-
vou a Otom Zingorom. Blí-
žiacu sa zmenu už bolo cítiť 
aj vo vzduchu. V  decembri 

v  miestnom rímsko-kato-
líckom kostole koncertoval 
československý pesničkár 
a  hlavný predstaviteľ proti-
komunistického protestson-
gu Karel Kryl a  Brezňanov 
prišiel podporiť aj populárny 
herec a nakrátko aj porevo-
lučný minister kultúry La-
dislav Chudík. Atmosféru 
tohto obdobia približuje vý-
stava s názvom Vtedy na vý-
chode, vtedy na západe, kto-
rú pri príležitosti 34. výročia 
Nežnej revolúcie sprístupnili 
v  nezávislom kultúrnom 
priestore Bombura. (eš)

Deň 17. november okrem 
toho, že je Dňom boja za slo-
bodu a demokraciu a Dňom 
študentov, patrí ďalšiemu 
významnému sviatku. Vo 
svete je známy ako Svetový 
deň predčasne narodených 
detí. Pri tejto príležitosti 
sa dominanty v  rôznych 
kútoch sveta zahaľujú do 
purpurovej farby. Tento rok 

rozsvecovanie na Sloven-
sku zahájilo a  zastrešovalo 
Združenie miest a obcí Slo-
venska. V rámci samospráv 
sa zapojilo aj Brezno, ktoré 
nasvietilo historickú radni-
cu v centre mesta, a vyjad-
rilo tak spolupatričnosť, ale 
i podporu malým bojovní-
kom a ich rodinám.

 (md)

Aj v Brezne sa Nežne demonštrovalo

Divadelný súbor Jána Chalupku oslávil storočnicu 

Radnica sa zahalila 
do purpurovej farby

FOTO: MB
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Mesto Brezno ponúka 
svojim obyvateľom množ-
stvo výhod, medzi ktoré 
patrí aj benefit vo forme 
poukážok pre seniorov.

Každý senior získa od 
mesta Brezno tri poukážky 
v  celkovej hodnote 18 eur, 

treba si ich však vyzdvih-
núť v  pokladni Mestského 
úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, 
v pracovných dňoch okrem 
štvrtka, v  úradných hodi-
nách. Kritériami na prizna-
nie je dovŕšenie 65. roku 
veku občana k  31.12.2022 

(vrátane 31.12.2022) bez 
podlžnosti voči mestu (ak 
podlžnosť vyrovnáte, nárok 
na poukážky nezaniká), tr-
valý pobyt v  meste Brezno 
k 31.12.2022 a doklad totož-
nosti (občiansky preukaz). 
Poukážky je potrebné vy-
zdvihnúť a použiť najneskôr 

do 30. novembra 2023. In-
formácie o tom, kde je mož-
né poukážky použiť, nájdete 
na zadnej strane poukážky. 
Na poukážky majú nárok aj 
seniori s  trvalým pobytom 
v meste Brezno, ktorí nie sú 
občanmi SR.

 (r)

Od leta na Ulici Boženy 
Němcovej vznikol nový 
chodník s  cyklochodní-
kom a  v  rámci realizácie 
prvej etapy tu pribudlo aj 
40 kusov nových stromov.

V  rámci projektu budo-
vania mestských cyklotrás 
v  Brezne pokračuje veľ-
ká obnova chodníkov. Po 
Rázusovej ulici v  polovici 
júna prišla na rad realizá-
cia výstavby prvej etapy 
projektu Cyklodoprava 
v  meste Brezno – Ulica B. 
Němcovej. Mesto po zís-
kaní stavebného povolenia 
začalo s  prácami na pravej 
strane chodníka od námes-

tia po poisťovňu Generali 
a  ľavej strane od námestia 
po materskú školu. Ako in-
formovali z  investičného 
odboru, po oboch stranách 

ulice sa vybudoval chodník 
pre peších a cyklochodník, 
oddelené od seba zeleným 
pásom a výsadbou stromov. 
Počas prác mesto pristúpilo 

k nutnému výrubu stromov, 
pričom následne zreali-
zovalo náhradnú výsadbu 
a namiesto 13 odstránených 
drevín vysadí až 59, medzi 
nimi javor a čerešňa. V rám-
ci realizácie prvej etapy už 
pribudlo 40 kusov, v druhej 
etape vysadia ďalších 19 
stromov. Novinkou bude 
aj nové verejné osvetlenie, 
všetky káblové rozvody 
budú uložené v  chránič-
ke v chodníku. Práce budú 
pokračovať druhou etapou 
budúci rok. (md)

V  rámci projektu mo-
dernizácie osvetlenia 
breznianska samospráva 
upravuje viac ako 1600 
lámp a  osádza 50 nových 
rozvádzačov. Desiatky 
rokov staré verejné osvet-
lenie, do ktorého boli 
urobené stovky zásahov 
pri opravách, výmenách 
a  investičných akciách, je 
nutné dať do poriadku tak, 
aby spĺňalo súčasné normy 
a prešlo revíziou.

Do obdobia úplného 
sfunkčnenia osvetlenia 
mesto Brezno prosí obyva-
teľov o trpezlivosť a pocho-
penie.

Výpadky sa objavujú 
náhodne

Ide o  náročnú a  zložitú 
úlohu, pretože problémy so 
starými vedeniami, svorka-
mi, nezadokumentovanými 
opravami, prepojeniami 
i  čiernymi odbermi, musia 
súčasne riešiť Technické 
služby, odbor investičný, 
Stredoslovenská distribučná 
spoločnosť, dodávateľ tech-
nológií a  realizačná firma, 
ktorí spolu komunikujú na 
dennej báze. Opravy sa záro-
veň vykonávajú v  zložitých 
podmienkach, kde treba po-

užívať plošiny, obmedzovať 
dopravu, realizujú sa aj iné 
investičné akcie a k tomu sa 
pridáva i nepriaznivé poča-
sie.

„Nakoľko ide o  projekt 
z  fondov EÚ, ktorý musí 
byť kompletne ukončený do 
konca roka, nebolo ho mož-
né uskutočniť po etapách. 
Všetci zúčastnení však robia 
všetko pre to, aby sa osvetle-
nie kompletne spustilo v čo 
najkratšom možnom čase. 
Na základe dohody sa prio-
ritne sústredíme na spuste-
nie lokalít, kde sa združuje 

najviac ľudí a je tam najväčší 
pohyb obyvateľov (Mazor-
níkovo, ŠLN, širšie centrum 
mesta, atď.) S ohľadom na to, 
že výpadky osvetlenia sa ob-
javujú náhodne, nie je mož-
né informovať obyvateľov, 
kedy a  kde nebudú svietiť 
pouličné lampy,“ informo-
val viceprimátor Miroslav 
Fašang. 

Moderné a regulovateľné 
osvetlenie

V prípade, že dôjde k vý-
padku verejného osvetlenia, 
všetci kompetentní urgent-

ne hľadajú príčiny a  riešia 
ich odstránenie, aby stihli 
predpokladaný termín úpl-
ného sfunkčnenia verejného 
osvetlenia, ktorý bol stano-
vený na 15. decembra. 

„Napriek tomu, že pri 
tomto projekte si vedenie 
mesta, poslanci mestského 
zastupiteľstva, odbor in-
vestičný, Technické služby 
i realizátori odniesli najviac 
kritiky, chcem sa kolegom 
poďakovať za ich nasadenie. 
Bez ohľadu na čas, poveter-
nostné podmienky a iné pre-
kážky vyvíjajú maximálne 
úsilie na to, aby sa osvetlenie 
spustilo čo najskôr. Žiaľ, aj 
keď požadovaný výsledok sa 
nedostavuje tak rýchlo, ako 
by sme si všetci priali, bez 
ich ochoty riešiť problémy 
by realizácia projektu za cca 
900 000 eur bola nereálna,“ 
dodal Miroslav Fašang. 

Výsledkom projektu má 
byť moderné a  regulovateľ-
né osvetlenie s inteligentný-
mi funkciami, čo bude mať 
pozitívny vplyv na spotrebu 
energie, životné prostredie 
i kvalitu života obyvateľov.

 (mf, md)

Mesto realizuje projekt modernizácie osvetlenia

Poukážky treba vyzdvihnúť a použiť najneskôr do 30. novembra

Ako pokročili práce na Ulici Boženy Němcovej

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

V  prvej polovici no-
vembra najviac výjazdov 
mestskej polície sme-
rovalo k  osobám pod 
vplyvom alkoholu, ktoré 
svojím správaním na-
rúšali verejný poriadok. 
Policajti v  tejto súvislosti 
zasahovali na námestí, 
pri Tescu, na Ulici Fra-
ňa Kráľa a viackrát aj pri 
Pointe. V prvom prípade 
tu opitý muž vykonával 
malú potrebu, za čo ho 
neminula bloková poku-
ta, a  v  druhom prípade 
príslušníci MsP pomáhali 
podguráženému chlapí-
kovi, ktorý zostal ležať na 
ceste v bočnej ulici. Keďže 
nemal žiadne zranenia, po 
prebratí ho odprevadili do 
neďalekého penziónu, kde 
bol ubytovaný. Majiteľ ho 
však za porušenie pravi-
diel ihneď vyhodil, na čo 
mu policajti objednali ta-
xík, ktorý ho odviezol do-
mov do Čierneho Balogu. 
Na železničnú stanicu ich 
zase privolali k podnapi-
tému mužovi, ktorého sa 
okoloidúcim ani zamest-
nancom železníc nedarilo 
zobudiť. Vzhľadom na to, 
že nereagoval na budenie 
ani žiadny bolestivý pod-
net, hliadka kontaktovala 
záchranárov, ktorí ho pre-
viezli do nemocnice. 

Okrem chlapa, ktorý 
na parkovisku pred Billou 
fetoval riedidlo, a  zákaz-
níčky, ktorá v Tescu kradla 
drogériu a  po prichytení 
musela zaplatiť pokutu, 
mestskí policajti opäť rie-
šili aj neprispôsobivé ko-
nanie bezdomovcov. Jed-
nu skupinu vykázali spred 
bývalej priemyslovky 
a ďalšiu z detského ihriska 
v  Bujakove, pred odcho-
dom však museli odstrá-
niť neporiadok, ktorý po 
sebe zanechali. Hliadka 
takisto preverovala osoby, 
ktoré sa zdržiavali v uni-
mobunke v miestnej časti 
Padličkovo. Príslušníkom 
mestskej polície tvrdili, že 
majiteľ objektu im tam do-
volil dočasne bývať, kým 
si nenájdu lepšie ubytova-
nie. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: EŠ

FOTO: EŠ
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Ondrejský jarmok už klope na dvere. Príďte 
si vychutnať jeho nezameniteľnú atmosféru

Brezno sa Mestom kultúry 2024 nestalo, no napriek 
tomu prinesie množstvo podujatí

Od konca 15. storočia sa 
v Brezne každý rok, okrem 
dvoch pandemických, koná 
tradičný Ondrejský jarmok. 
Keďže je bohatý nielen na 
ponuku ľudových výrobkov, 
ale aj typických jarmočných 
špecialít, mnohí si už bez 
neho nevedia záver novem-
bra ani predstaviť. 

Aj tento rok čaká na náv-
števníkov množstvo tovarov, 
služieb, hudby, ale aj zabíjač-
kovej kapustnice a nefalšova-
ných dolnozemských klobás.

Dve stovky predajcov
Od 30. novembra do 2. 

decembra zavládne na Hore-
hroní pravá jarmočná atmo-
sféra. V jeho centre totiž opäť 
po roku vypukne nákupná 
horúčka zvaná Ondrejský 
jarmok. Na jeho 533. ročník 
zavíta približne 200 predaj-
cov, medzi ktorými nebudú 
chýbať košikári, drevári, ke-
ramikári, drotári, pernikári, 
kožušinári a  ďalší remesel-
níci z  celého Slovenska, ale 
aj Čiech, Poľska a Maďarska. 
Tento rok sa návštevníci 
môžu tešiť na ukážky výro-
by ručne tkaných kobercov, 
háčkovaných hračiek, plete-
nia košíkov, dlabanie misiek, 
drotárske remeslo aj kovote-
pectvo.

V remeselnej zóne na juž-
nej strane námestia sa po 
novom bude dať občerstviť 
už len nápojmi, vianočným 
punčom, kávou a trdelníkmi, 
hlavnú gastro zónu so všet-
kými jarmočnými dobrotami 
však tradične nájdete v sever-

nej časti námestia, kde zakot-
via aj obľúbené kolotoče a zá-
bavné atrakcie. K  dispozícii 
budú verejné toalety, ako aj 
mobilné WC v  mestskom 
parku, na námestí pri tri-
búne, na parkovisku Jednoty 
a v parku na Švermovej ulici. 
Stanovište záchrannej zdra-
votnej služby sa bude nachá-
dzať pred mestským úradom.

Živá hudba a pravé 
dolnozemské klobásy

Hoci dnes už má jarmok 
inú podobu ako kedysi, aj po 
stáročiach si zachoval neopa-
kovateľnú atmosféru, o ktorú 
sa okrem remeselníkov stara-
jú aj rôzni hudobníci, speváci 
a pouliční umelci. Inak to ne-
bude ani tentoraz. V  piatok 
od 17.00 bude nakupovanie 
spríjemňovať ľudová hudba 
Kučeravý javor, ktorá náv-
števníkom zahrá a  zaspieva 
priamo medzi stánkami. 
„Keďže Ondrejský jarmok je 
jeden z najstarších jarmokov 
na Slovensku, chceli sme sa 
vrátiť k pôvodným tradíciám, 

kedy umelci chodili pomedzi 
jarmočníkov a  sprostredko-
vávali im dobrú náladu. Ľu-
dia sa pri nich môžu pristaviť 
a  zaspievať si s  nimi, takže 
to bude oveľa živšie a auten-
tickejšie,“ uviedol Andrej 
Barančok z  organizačného 
tímu.

Sobotný program v  par-
ku na námestí bude od rána 
patriť príprave jedinečnej 
zabíjačkovej špeciality, ktorej 
výrobu návštevníkom priblí-
žia zástupcovia partnerského 
mesta Nadlak. „Počas tohto-
ročnej oficiálnej návštevy 
v Rumunsku sme sa spriateli-
li aj s dolnozemskými Slovák-
mi žijúcimi v Srbsku v Báč-
skom Petrovci a  po dohode 
s pánom primátorom sme sa 
rozhodli, že aj ich pozveme 
na Ondrejský jarmok a spo-
lu s  rumunskými priateľmi 
predvedú ukážku výroby tra-
dičných dolnozemských klo-
bás.“ Organizátori zároveň 
všetkým návštevníkom od-
porúčajú, aby prišli nalačno, 
pretože okrem klobás bude 

pre nich pripravená aj nefal-
šovaná zabíjačková kapustni-
ca. O sprievodný program sa 
postarajú Krnohári a  Veselí 
chlapci z  Horehronia a  sú-
časťou podujatia bude aj Trh 
regionálnych výrobcov, ktorý 
sa uskutoční 1. decembra od 
10.00 do 17.00 vo veľkej sále 
Mestského hotela Ďumbier. 
Zmena programu je vyhra-
dená.

Pozor na dopravné 
obmedzenia a zlodejov

Keďže v priebehu jarmoku 
je frekvencia chodcov na ná-
mestí podstatne vyššia ako 
inokedy, aj tento rok budú 
miestne komunikácie v cen-
tre Brezna pre motoristov 
uzavreté. V  tejto súvislosti 
dôjde k obmedzeniu dopra-
vy na viacerých uliciach. 
Od pondelka 27. novembra 
do nedele 3. decembra bude 
kvôli kolotočom uzavreté 
parkovisko na severový-
chodnej strane námestia 
a od 30. novembra v čase od 
5.00 do 24.00 dôjde k uzávere 

miestnych komunikácií na 
Námestí gen. M. R. Štefáni-
ka, Ulici Boženy Němcovej 
a časti Malinovského ulice od 
križovatky s Laskomerského, 
ktoré opäť sprejazdnia v so-
botu 2. decembra po 20.00. 
Z uvedeného dôvodu mesto 
žiada majiteľov jednotlivých 
prevádzok, aby si zabezpeči-
li zásobovanie do stredy 29. 
novembra. Cesta prvej triedy 
I/66 bude aj v  čase konania 
jarmoku plne prejazdná.

Polícia zároveň upozor-
ňuje, že pri veľkých poduja-
tiach, akým Ondrejský jar-
mok bezpochyby je, sa zvyšu-
je aj pravdepodobnosť vrec-
kových krádeží. Kupujúci 
by preto mali byť dostatočne 
obozretní, vyhnúť sa tlačeni-
ciam a odkladať si hotovosť, 
platobné karty a doklady na 
bezpečné miesto do vnútor-
ných vreciek odevu. V prípa-
de, že ku krádeži predsa len 
dôjde, treba bezodkladne in-
formovať najbližšiu policajnú 
hliadku, alebo zavolať na te-
lefónne číslo 158.  (eš)

Je rozhodnuté. Titul 
Mesto kultúry 2024 získalo 
Humenné. Brezno napriek 
veľkej snahe s  projektom 
Brány do sveta neuspelo, no 
nevzdáva sa. V organizova-
ní podujatí a rôznych aktivít 
bude pokračovať aj naďalej.

Veľkým úspechom Brezna 
už bolo, že sa dostalo medzi 
troch finalistov súťažiacich 
o titul Mesto kultúry. Fond na 
podporu umenia prostred-
níctvom odbornej komisie 
vybral v decembri 2022 troj-
lístok najlepších – Brezno, 

Humenné a Šaľu, ktoré svoje 
víťazné projekty mali mož-
nosť dopracovať a  následne 
ich odprezentovať.

Obhajoba sa konala v pon-
delok 6. novembra a  keďže 
bola online, prezentáciu 
jednotlivých miest mohla 
verejnosť sledovať cez live 
stream na facebooku. Fond 
na podporu umenia nakoniec 
rozhodol titul Mesto kultúry 
2024 udeliť Humennému. 
Na projekte Brány do sveta 
mesto Brezno pracovalo spo-
ločne s  umeleckým tímom 
a s cieľom pozdvihnúť kultúr-

ne dianie v srdci Horehronia. 
Program bol zostavený tak, 

aby sa otvorili brány ume-
leckým žánrom a  priniesli 

nové inšpirácie obyvateľom 
a  návštevníkom mesta a  ce-
lého regiónu. Poďakovanie 
za spracovanie projektu patrí 
všetkým, ktorí priložili ruku 
k dielu a urobili poriadny kus 
práce. 

Víťaz však môže byť len 
jeden a napriek tomu, že pro-
jekt neuspel, kultúru v Brezne 
to neovplyvní. Verejnosť sa 
stále môže tešiť na množstvo 
kvalitných podujatí počas ce-
lého roka, najbližšie v decem-
bri na otvorenie Ľadového 
mestečka na námestí s  pes-
trým programom.  (md)

FOTO: MB

FOTO: MB FOTO: MB
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Milým prekvapením Podstavekovej heligónky bol 
štvorročný talent Filipko Kukuliak z Hriňovej

Dni slovenskej kultúry v Novom Bydžove

Deň vojnových veteránov si pripomenuli aj v Brezne

Skvelá atmosféra v mest-
skom dome kultúry, hra na 
heligónkach, spev i  tanec, 
profesionálne moderátor-
ské slovo, milé prekvapenie 
Filipko – to všetko bolo sú-
časťou 21. ročníka jedineč-
ného festivalu Podstaveko-
va heligónka.

Slávna garáž, nehynúca pa-
miatka a myšlienka Paľa Ber-
číka – stále aktuálne a veľmi 
živé. Veď festival si zapísal už 
21. ročník, tradične ho na vy-
nikajúcej úrovni moderovala 
Marcela Čížová. 

Heligonkári aj spoza 
hraníc

Pestrý program Podstave-
kovej heligónky pod záštitou 
primátora Tomáša Abela 
opäť zostavil hlavný organi-
zátor Peter Berčík, ktorý do 
toho rok čo rok vkladá celé 
svoje srdce. Hneď na začiat-
ku to poriadne rozohrala 
prvá účinkujúca heligonkár-

ka Ľubica Hroncová, po nej 
zneli piesne v  podaní Pavla 
Datka z  rodiska jeho pred-
kov – Pohorelej, Jána Han-
dulu a jeho syna Janka z rod-
ného Telgártu. Od prameňa 
Hrona poriadne vykročili do 
Slánskych vrchov do Banské-
ho, odkiaľ prišlo zoskupenie 
pod vedením Miroslava Jac-
ka. Pozvanie tradične prijal 
aj Janko Murín, ktorý opäť 

dorazil až z  Nemecka. Pó-
dium tiež patrilo rodinnému 
zoskupeniu, hrdým starým 
rodičom Chudobovcom 
z Oravskej Lesnej a ich dvom 
vnukom. Veru diváci si vy-
tlieskali aj prídavok a refrén 
piesne Goraľu spievali s ni-
mi. 

Pred 24 rokmi sa v povest-
nej garáži predstavili aj otec 
a  syn Krahulcovci, drží ich 

to dodnes, a na festival opäť 
prijali pozvanie. Nádherne 
zneli aj sóla, ktoré zahrali 
Andrej Žilík z  Brezna, Jož-
ko Dolinský z Beňuša, Peter 
Mužík z Málinca. Na počesť 
dlhoročnému účinkujúcemu 
Tónkovi Bendíkovi zanô-
tili jeho rodáci z  Hrušova, 
na heligónkach krásne hrali 
mládežníci. Folklórna sku-
pina Jadlovec z Margecian do 
Brezna vyslala heligonkára 
Jozefa Novotného a štyri spe-
váčky. Veru, poriadne bolo 
v sále veselo. 

Hrali, spievali aj spomínali
S  úctou a  hrdosťou si na 

podujatí zaspomínali aj na 
významných ľudí, čestného 
občana Brezna Ladislava Ťaž-
kého, ktorý na Podstavekovej 
heligónke účinkoval v  roku 
2002, tento rok by sa dožil 99 
rokov, a cigánskeho primáša, 
speváka Jula Bartoša, ktorý 
by mal 90 rokov. Ich spoločné 
prejavy interpretovali Han-

delci Kubo Rosík – Rároš, 
syn vynikajúceho heligonká-
ra Ľuba, Peter Giertl – Srn-
čiak, Jozef Pančík – Šmičko 
a  kolo venované legendám 
uzavreli zmesou spoločných 
piesní Michaliskovci. Milým 
prekvapením bol najmladší 
účastník všetkých doposiaľ 
organizovaných ročníkov 
4-ročný Filipko Kukuliak 
z Hriňovej, ktorého hrou na 
heligónke sprevádzal otec 
Imrich. S  valaškou v  ruke 
a  rozkazovačkami si získal 
srdcia všetkých divákov  a is-
to sa s  ním ešte milovníci 
folklóru stretnú na rôznych 
podujatiach, neskutočný ta-
lent rozvíja v DFS Mravček. 

Na záver veľký potlesk 
publika, spoločný spev, ra-
dosť a  veľké poďakovanie 
všetkým, ktorí sa pričinili 
o  to, aby sa Podstavekova 
heligónka opäť uskutočnila. 
Najväčšia vďaka patrí Petro-
vi, ktorý tradíciu krásneho 
podujatia udržiava. (md)

Mesto Brezno prezento-
valo svoju kultúru a  zvyky 
v partnerskom českom meste 
Nový Bydžov. Obyvatelia re-
giónu Pocidliní si tak mohli 
vychutnať prvotriednu gas-
tronómiu a pestrý program, 
ktorý priniesli majstri vo 
svojich oblastiach. 

Mesto Brezno má dlhodo-
bo vynikajúcu spoluprácu 
s partnerskými mestami v ob-
lasti kultúry, umenia, športu 
i výmeny skúseností z oblasti 

samosprávy. Jedným z nich je 
aj Nový Bydžov, ktorého prvá 
písomná zmienka pochádza 
z roku 1886, a leží 90 km vý-
chodne od Prahy v  Královo-
hradeckom kraji. V dňoch 10. 
a 11. novembra sa u českých 
susedov konali Dni slovenskej 
kultúry, ktoré opäť pripome-
nuli, ako veľa majú naše dva 
národy spoločného. Podu-
jatie zamerané na prezentá-
ciu kultúry a zvykov regiónu 
Horehronie sa uskutočnilo 
v  rámci tradičného Martin-

ského jarmarku.  Návštevníci 
si tak popri dúšku Breznian-
skeho punču mohli vychutnať 
aj prvotriednu gastronómiu 
a  bohatý kultúrny program, 
ktorý prišli prezentovať maj-
stri vo svojich oblastiach: Di-
vadelný súbor Jána Chalupku 
(divadlo), Duo Mirka a  On-
drej (spev), Fáber dance team 
Slovakia pod vedením Ľubice 
Golianovej a  Juraja Fábera 
(tanec), Ľudová hudba Čere-
šienka (folklór), Pavol Hajduk 
s  partiou (rezbárstvo), Peter 

Zifčák (karikaturista, kresle-
ný humor), Kero Igor Keres-
teny (zvukár, dj), Rozvojová 
agentúra Banskobystrického 
samosprávneho kraja a  Ob-
lastná organizácia cestovné-
ho ruchu Región Horehronie 
(prezentácia regiónu), Salaš 
Zbojská - Zbojnícky dvor 
(gastronómia). 

Delegáciu z  Brezna viedol 
viceprimátor Miroslav Fa-
šang a predseda komisie kul-
túry Andrej Barančok, ktorí 
aj touto formou ďakujú čes-

kým kolegom za vrelé prijatie 
i  starostlivosť, rumunským 
kolegom za spolupatričnosť,  
umelcom, kulinárom, pro-
motérkam i  organizačnému 
tímu za skvele odvedenú prá-
cu a  vynikajúcu reprezentá-
ciu. Už teraz sa všetci tešia na 
ďalšie prehĺbenie spolupráce 
počas budúceho roka. Opäť sa 
potvrdilo, že partnerstvo v ob-
lasti kultúry je nadštandardné 
a veľmi prirodzené, čo úprim-
ne ocenili aj českí priatelia.
 (md)

Jedenásty november je 
dňom spomienky na voj-
nových veteránov a  všetky 
obete vojny. Uplynulo už 105 
rokov odvtedy, čo nadobro 
utíchli zbrane a medzi boju-
júcimi stranami začalo platiť 
definitívne prímerie.

Symbolicky 11. 11. o  11. 
hodine a 11. minúte sa každý 
rok na pamäť skončenia prvej 
svetovej vojny rozozvučia na 
celom svete zvony, aby pripo-
menuli obete všetkých vojen. 
Výnimkou nie je ani Brezno 
a v druhú novembrovú sobotu 
tak zneli celým mestom. Pa-
miatku hrdinov si v srdci Ho-

rehronia uctili pietnym aktom 
v piatok. Účastníci s pripnu-
tým symbolom Dňa veteránov 
– červeným makom, medzi 
ktorými nechýbali predsta-
vitelia štátnej správy, samo-
správy, členovia ZO Sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov, Klubu vojenskej 
histórie Československej ľu-
dovej armády Anthropoid, 
zväzu vojakov Slovenskej re-
publiky Klub Brezno, Klubu 
M. R. Štefánika v Brezne, žiaci 
a pedagógovia položili vence 
k pomníku padlým v  I. a  II. 
svetovej vojne, pomníku gen. 
M. R. Štefánika. Spoločne si 
tak uctili pamiatku padlých 

za slobodu a mier. Pri soche 
partizána sa všetkým priho-
voril primátor Tomáš Abel, 
podľa ktorého slov, pripo-
mínať si hrôzy vojnových 
konfliktov je, žiaľ, vysoko 
aktuálne aj dnes, pretože na 
celom svete, napriek hrôzam 
prvej a druhej svetovej vojny, 
stále prebieha množstvo voj-
nových konfliktov. Ako zdô-
raznil, počas tohtoročného 
Dňa vojnových veteránov je 
dôležité vyzvať všetky krajiny 
sveta, aby sa pričinili o zasta-
venie  krvavých  konfliktov, za 
ktorými sa skrýva množstvo 
zničených životov a domovov.
 (md)

FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: MB



7     BB      BB PROJEKTY/ 24. 11. 2023 7

Kvitnúci cyklista aj 14 mestských lúk. 
Brezno reaguje na klimatickú zmenu

Menej hluku, prachu a sl-
nečného žiarenia, viac vody, 
vlahy a  rozmanitosti živo-
číšnych druhov. Centrum 
Horehronia sa snaží prispô-
sobiť dôsledkom globálne-
ho otepľovania masívnou 
výsadbou zelene.

Breznianska samospráva 
získala na vybudovanie no-
vej zelenej infraštruktúry 
takmer 92 tisíc eur.

Mestá potrebujú schladiť
Súčasným trendom, ktorý 

sa javí ako efektívny nástroj 
v boji proti zmene klímy na 
lokálnej úrovni, je zakladanie 
lúčnych spoločenstiev pria-
mo v  mestskom prostredí. 
Brezno ide s dobou a vďaka 
externým zdrojom aktuál-
ne rozširuje zelené plochy, 
na ktorých budú dominovať 
kvitnúce druhy rastlín. Ide 
o  súčasť projektu s  názvom 
Akčný plán a  opatrenia 
mesta Brezna zamerané na 
zmiernenie dôsledkov zme-
ny klímy, ktoré majú viesť 
k  zvýšenej odolnosti voči 
klimatickej zmene a rovnako 
aj schopnosti reagovať na jej 
negatívne vplyvy. 

„Cieľom týchto opatre-
ní je dosiahnuť ochladenie 
prostredia podporou a zadr-
žiavaním vzdušnej vlhkosti, 
zníženie teplotných roz-
dielov a  slnečného žiarenia 
zatienením exponovaných 
plôch, zachytávanie tuhých 
znečisťujúcich látok a  aler-
génov v  ovzduší, tlmenie 
hluku a v neposlednom rade 

aj zlepšenie stavu biodiverzi-
ty na území mesta,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel. Sa-
mospráva na realizáciu tejto 
aktivity získala prostriedky 
z Nórskeho finančného me-
chanizmu a štátneho rozpoč-
tu vo výške takmer 92 tisíc 
eur.

Rastlinná socha aj 
vertikálna záhrada

Práce na úprave a výsadbe 
zelených plôch s  celkovou 
výmerou takmer 100 árov ak-
tuálne realizuje trnavská fir-
ma, ktorá zvíťazila v procese 

verejného obstarávania, a po-
trvajú do konca novembra 
tohto roka. Nové lúčne spo-
ločenstvá, ktoré v porovnaní 
s bežnými trávnikmi nebudú 
vyžadovať náročnú údržbu, 
už postupne pribúdajú v  14 
lokalitách na uliciach ŠLN, 
ČSA, Krčulova, Švermova, Ji-
lemnického, Kuzmányho, ale 
aj na Mazorníkove a nábreží 
Hrona. Mestskými lúkami to 
však zďaleka nekončí.

Ako informovala vedúca 
odboru riadenia projektov 
Milada Šimkovičová, prijatá 
koncepcia zahŕňa okrem bu-

dovania prírodných prvkov 
na zvýšenie vlhkosti a zadr-
žiavania vody v rôznych čas-
tiach mesta aj založenie exte-
riérovej vertikálnej záhrady 
vo dvore na námestí gen. M. 
R. Štefánika 2. „Ako pilotné 
bolo vybrané aj jedno stojis-
ko na Malinovského ulici, na 
ktorom bude vybudovaná ze-
lená stena, čiže múr obraste-
ný vegetáciou. Na križovatke 
ulíc ČSA a Hradby už došlo 
k  výsadbe zeleného ostrova 
a rovnako aj k osadeniu sochy 
cyklistu, pričom do jej kon-
štrukcie boli nasadené rast-

liny,“ priblížila Šimkovičová. 
Projekt počíta aj s podporou 
rozširovania včelstiev, mo-
týľov a  hmyzu nainštalova-
ním 14 hmyzích domčekov. 
Samotný efekt jednotlivých 
opatrení bude viditeľný na jar 
budúceho roka a v maximál-
nej miere zhruba o rok počas 
vegetačného obdobia. (eš)

Spojili príjemné s  užitoč-
ným. Mesto Brezno v spolu-
práci s  neziskovou organi-
záciou Brezno pre občanov, 
Technickými službami, Les-
mi mesta Brezno, poslancom 
mestského zastupiteľstva Mi-
lanom Palovčíkom a žiakmi 
základnej školy na Mazorní-
kove vysadilo 12 ovocných 
stromov na Mazorníkove. 
V  lokalite nad kostolom 
a  workoutovým ihriskom 
tak pribudli jablone, čerešne, 
hrušky a slivky. Milou sprá-
vou je, že patronát nad nimi 
prevzali žiaci a budú sa o ne 
starať. „Na nákup ovocných 
drevín mesto získalo grant 
z  Nadácie Tipsport, ktorej 

poslaním je podpora verej-
noprospešných projektov 
zameraných na ochranu ži-
votného prostredia. Boli sme 

úspešní, získali sme 1075 eur 
a teší ma, že sme ich použili 
na správnu vec,“ dodal pri-
mátor Tomáš Abel.  (md)

V Mestskej knižnici Brez-
no pribudli ďalšie knižné 
novinky. V druhej etape re-
alizácie projektu Kniha ku 
knihe, ktorý podporil Fond 
na podporu umenia, boli pre 
mestskú knižnicu zakúpené 
nové knižné tituly v počte 78 
zväzkov v hodnote 1055,10 
eura. Nové knihy pribudli 
na každom oddelení mest-

skej knižnice, ktorá týmto 
ďakuje Fondu na podporu 
umenia, že má možnosť 
sprístupniť čitateľom novin-
ky z knižného trhu (mk)

Na Mazorníkove vysadili ovocné stromy

Projekt v knižnici pokračuje

FOTO: MB

FOTO: MB FOTO: MB

FOTO: MB
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Horor/Triler, USA, 100 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Démon vo mne 

2.11.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Tínedžerka Sam sa zúfalo snaží zapadnúť v škole. Má problémy kvôli svojmu 
indiánsko-americkému pôvodu a želá si, aby mohla byť ako ostatní. Saminu 
neistotu ešte znásobuje zvláštne správanie jej najlepšej kamarátky Tamiry. 
Tamira sa zrazu každému vyhýba a neustále so sebou nosí zavretú prázdnu 
nádobu. V záchvate zlosti počas hádky Sam rozbije Tamirin pohár. Nevedomky 
tak uvoľní prastarú démonickú bytosť, ktorá unesie jej kamarátku. Sam je 
odhodlaná urobiť čokoľvek, aby svoju priateľku zachránila...

Rodinná tragikomédia, SVK/CAN, 100 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

A máme čo sme chceli

3.11.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Na Silvestra, len pár hodín pred rozpadom Česko-Slovenska, sa rodina Varchalovcov 
stretáva v Banskej Bystrici pred kostolom, aby jej členovia spoločne pokrstili 
najnovší prírastok do rodiny, malú Zuzku, dcéru Petra (Daniel Fischer) a Heleny 
(Judit Pecháček). Peter však krst zmešká, pretože sa mu do rúk dostal spis jeho otca 
Daniela (Ady Hajdu), z ktorého sa dozvedá, že otec bol vedený ako agent ŠtB. Keď 
Peter konečne dorazí domov, okamžite konfrontuje otca Daniela so svojím objavom. 
Danielovo srdce to nezvládne a dostane infarkt. Život mu zachráni rýchly zásah 
rodinného priateľa (Bolek Polívka) a zvyšku rodiny (Eva Holubová, Anna Šišková, 
Jana Kovalčiková, Jan Budař). Daniela odvážajú do nemocnice. Po tom, ako Peter 
prezradí dôvod otcovho kolapsu, začnú sa vyplavovať ďalšie a ďalšie varchalovské 
tajomstvá a hádka o otcovi a jeho motívoch naberá na obrátkach. Keď spoločne 
listujú spisom, rodina sa s každou ďalšou stránkou otriasa v základoch. A pokým sa 
rodina prehrabáva zaprášenými zložkami starého spisu, Daniel rozpráva svoje 
hriechy cudziemu človeku. Pomaly tak vzniká ucelený príbeh, v ktorom sa dobro a 
zlo zlievajú do nerozoznateľného celku. Je Nový rok. Vznikol nový štát a Varchalovci 
sú novou rodinou. Napriek tomu však ešte jedno tajomstvo zostalo neprezradené.

Romanitcký/Komédia, CZE, 90 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ako prežiť svojho muža

ko prežiť svojho muža

10.11.2023, Piatok, 19.00
19.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) sa po materskej dovolenke snaží vrátiť do 
práce, pričom sa stretáva s klasickými starosťami slobodných matiek a súčasne sa 
zamotáva do bláznivých situácií pri hľadaní novej lásky. Hlavnú hrdinku na jej 
neľahkej životnej ceste doprevádzajú extrovertné bláznivé kamarátky (Iva 
Pazderková, Mahulena Bočanová, Pavla Dostálová) a jej zhmotnený vnútorný hlas 
Šedivka (Ivana Chýlková), s ktorou má veľmi komplikovaný vzťah. Koľko mužov a 
žien musíme v živote prežiť, kým stretneme toho pravého?

Animovaný, USA, 91 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Trollovia 3

19.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Trollia princezná Poppy mala vždy obrovskú slabosť pre svojho trochu nevrlého 
kamaráta Vetvoša. Po dvoch filmoch skutočného priateľstva a neúnavného 
flirtovania  to začína byť vážne. Ako sa títo dvaja a zbližujú a spoznávajú ešte viac, 
Poppy zisťuje, že Vetvoš skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi vzrušujúcu kapitolu 
svojho života. Kedysi bol totiž členom populárnej chlapčenskej kapely BroZone. 
Kapela sa však rozpadla kvôli nešťastnej udalosti, ktorá spôsobila, že sa speváci 
úplne rozišli a išli každý svojou cestou. Jeden z nich však skončil v pazúroch dvoch 
všemocných popových naničhodníkov, ktorí prišli na to, ako po kvapkách vysávať 
jeho spevácky talent a využívať ho na ovládnutie hitparád a davov. Ale aj ten 
najväčší talent sa nakoniec vyčerpá a zajatému Floydovi pomaly dochádza čas. A 
tak kolegovia z kapely odhodia svoje staré spory (aspoň dočasne) a vydajú sa na 
nebezpečnú záchrannú misiu. Do misie sa samozrejme zapojí aj zamilovaná 
Poppy, ktorá bez Vetvoša neurobí ani krok sama. Na konci tejto dobrodružnej 
cesty na ňu však čaká, jedno veľmi trpké prekvapenie.

Animovaná komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

4.11.2023, Sobota, 16.00

Labková patrola 
vo veľkofilme

vstupné: 6,00 €

Je tu nový film a s ním aj zázračný meteorit, ktorý spadne priamo na ich domov, 
mestečko Adventure City. Prečo zázračný? Pretože dodá už aj tak šikovným 
labkám úžasné super-schopnosti a z Labkovej patroly sa stanú Mocné labky. 
Najmenšia členka bandy, Skye, je zrejme najšťastnejšia z celej partie, pretože 
získala obrovskú silu, vďaka ktorej by mohla lámať skaly. Ale skôr ako Mocné labky 
začnú svoje super-schopnosti využívať na pomoc ďalším obyvateľom Adventury 
city, musia si ich poriadne vyskúšať. V tom sa im bude snažiť zabrániť ich večný a 
neodbytný nepriateľ pán Humdinger. Bývalý starosta Adventure City, ktorý 
utiekol z väzenia sa spojil so šialenou vedkyňou menom Victoria. Tá tiež túži po 
čarovnom meteorite. Čo sa stane, keď títo dvaja zloduchovia získajú super-schop-
nosti? Celé Adventure City je v hroznom nebezpečenstve. Zvládnu mocné labky 
zachrániť svoje mesto a ich obyvateľov ?

vstupné: 6,00 €

-

Dobrodružný/Historický/Dráma, CZE/SVK, 135 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú kategóriu maloletých do12 rokov, 2D

Bratia

4.11.2023, Sobota. 19.00 vstupné: 6,00 €

Film Bratia rozpráva jeden z najväčších príbehov studenej vojny o odbojovej 
skupine bratov Josefa a Ctirada Mašínovcov. O túžbe vzoprieť sa nespravodlivosti 
a útlaku, o potrebe kričať, keď ostatní mlčia. Skupina mladých chlapcov prejavuje 
nielen nekompromisnú odvahu, ako ich otec proti nacistom za cenu vlastného 
života, ale aj nezrelosť, neskúsenosť a chyby v úsudku. Film rozpráva jeden z 
určujúcich príbehov našich moderných dejín, fascinujúce dobrodružstvo 
najväčšieho honu na človeka v komunistickom bloku 50. rokov. Jeho nesporná sila 
spočíva aj v posolstve, ktoré je stále aktuálne a všeobecne zrozumiteľné, že bez 
slobody sa nedá žiť a treba za ňu bojovať. Bratia sú tiež veľmi silným príbehom 
rodiny prenasledovanej nacistami aj komunistami, ktorá pre svoju krajinu a jej 
slobodu obetovala veľa.

Animovaný, FRA/JPN/USA, 105 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny  maloletých, 2D

Čarovná Lienka a Čierny Kocúr 
vo filme 

5.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Animák Čarovná Lienka a Čierny Kocúr vo filme ukáže zrod superhrdinov, ktorí 
chránia Paríž pred zlom a ktorí si v piatich sériách rovnomenného seriálu získali 
srdcia miliónov divákov po celom svete vrátane Slovenska. Nesmelé dievča 
Marinnette, ktoré práve začalo chodiť do novej školy, si vyberú sily dobra ako tú 
pravú osobu, ktorá sa má stať držiteľkou čarovného drahokamu. Ten dokáže 
premeniť obyčajné dievča na superhrdinskú Čarovnú Lienku. Na svojej prvej misii 
stretáva Marinnete v katedrále Notre-Dame druhého vyvoleného hrdinu – 
Čierneho Kocúra – a spoločne zneškodnia desivé oživené gotické sochy. Ani jeden 
z nich však netuší, že sú spolužiaci. Ich hlavnou úlohou bude postaviť sa do cesty 
mocnému zloduchovi Lišajovi. Každý sám je ako hrdina super, spoločne by však 
mohli byť nepremožiteľní.

Sci-fi/Akčný, USA, 105 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D, 3D

Marvels

9.11.2023, Štvrtok, 18.30
23.11.2023, Štvrtok, 18.00, 3D

vstupné: 6,00 €
vstupné: 7,00 €

Carol Danversová, známa aj ako Captain Marvel, získala späť svoju identitu, ktorú 
jej vzali kreejskí tyrani, a pomstila sa Najvyššej inteligencii. Keď ju jej povinnosti 
zavedú do anonymnej červej diery spájanej s kreejským revolucionárom, v 
dôsledku nečakaných okolností na ňu dopadne ťarcha celého destabilizovaného 
vesmíru. Jej schopnosti ju spájajú s Kamalou Khanovou alias Ms. Marvel a jej 
vzdialenou “neterou”, kapitánkou Monicou Rambeauovou, ktorá sa medzitým 
stala astronautkou pre vesmírnu stanicu S.A.B.E.R. Nesúrodá trojica musí spojiť 
sily a naučiť sa spolupracovať, aby zachránila vesmír.

Historický/Dráma, FRA, 117 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Jeanne du Barry - 
Kráľova milenka

5.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Jeanne, mladé dievča z chudobných pomerov so záľubou v kultúre aj iných 
radostiach života, vďaka svojej inteligencii a pôvabu postupne stúpa po 
spoločenskom rebríčku. Ako kurtizánka sa stane obľúbenkyňou kráľa Ľudovíta 
XV., ktorý nevie o jej postavení, ale získa vďaka nej späť svoju chuť do života. 
Prepukne medzi nimi vášnivé milostné puto. Jeanne sa napriek všetkým 
konvenciám a správnym mravom sťahuje do Versailles, kde jej príchod vzbudí na 
dvore pohoršujúci rozruch...

Dráma/Životopisný/Erotický, CZE/SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

30.11.2023, Štvrtok, 18.30

Jej telo

Film inšpirovaný neuveriteľným skutočným životným príbehom Andrey Absolon-
ovej. Úspešná športovkyňa a členka olympijského družstva sa po zranení krčného 
stavca a vynútenom konci športovej kariéry stala úspešnou pornoherečkou s 
prezývkou Lea De Mae. V hlavnej úlohe exceluje slovenská herečka Natália 
Germáni. Dvadsaťtriročná vrcholová športovkyňa Andrea sa pripravuje na 
olympijské hry v Atlante. Ako majsterka Českej republiky v skokoch do vody 
nepozná nič iné ako tvrdý svet tréningov a pretekov. Až kým si nezraní chrbticu, 
čím sa jej športová kariéra náhle skončí. V okamihu sa jej zrúti svet. Túžba po 
úspechu ju však privedie k práci pornoherečky. Aj tu hrá hlavnú rolu jej telo. 
Predtým ho ovládala a využívala v športe, teraz pri natáčaní pornofilmov. Má 
slávu, peniaze, pohodlný život, nezávislosť. Napokon však predsa len bude musieť 
spomaliť...

Rodinný/Detský, NOR, 79 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Teddyho Vianoce

12.11.2023, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Snehové vločky, trblietavé svetielka a vôňa Vianoc zaplavia Vianočné trhy, keď 
Mariann zrazu objaví neuveriteľné tajomstvo: plyšový medvedík na poličke stánku 
práve pohol hlavou! Mariann hneď padol do oka, a tak niet lepšieho vianočného 
želania, ako toto živé plyšové zvieratko. Teddy má však iné plány, sníva totiž o 
bohatom majiteľovi, ktorý ho bude rozmaznávať. Keď však Teddyho odvedú do 
starej drevárne, jeho nový najlepší priateľ, ježko Bolla, mu pomôže uvedomiť si, na 
čom v živote skutočne záleží.

Rodinný/Animovaný, CZE/HUN/SVK, 82 min., originálna verzia,
 vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Tonko, Slávka 
a kúzelné svetlo

12.11.2023, Nedeľa, 15.00 vstupné: 6,00 €

Jedenásťročný Tonko má jedinečnú vlastnosť – od narodenia svieti. Jeho príliš 
starostliví rodičia sa ho snažia držať doma, aby ho ochránili pred vonkajším 
svetom. Keď sa do ich domu pred vianočnými prázdninami nasťahuje tajuplná 
Slávka, Tonkov svet sa obráti naruby. Získava prvú naozajstnú kamarátku a 
vydáva sa s ňou na dobrodružné pátranie po pôvode záhadných chumáčikov tmy, 
ktoré vysávajú z ich domu slnečný svit. Tonko, Slávka a kúzelné svetlo je film o 
tom, aké je to byť iný, príbeh o priateľstve a fantázii, o svetle a tme.
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Horor/Triler, USA, 100 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Démon vo mne 

2.11.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Tínedžerka Sam sa zúfalo snaží zapadnúť v škole. Má problémy kvôli svojmu 
indiánsko-americkému pôvodu a želá si, aby mohla byť ako ostatní. Saminu 
neistotu ešte znásobuje zvláštne správanie jej najlepšej kamarátky Tamiry. 
Tamira sa zrazu každému vyhýba a neustále so sebou nosí zavretú prázdnu 
nádobu. V záchvate zlosti počas hádky Sam rozbije Tamirin pohár. Nevedomky 
tak uvoľní prastarú démonickú bytosť, ktorá unesie jej kamarátku. Sam je 
odhodlaná urobiť čokoľvek, aby svoju priateľku zachránila...

Rodinná tragikomédia, SVK/CAN, 100 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

A máme čo sme chceli

3.11.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Na Silvestra, len pár hodín pred rozpadom Česko-Slovenska, sa rodina Varchalovcov 
stretáva v Banskej Bystrici pred kostolom, aby jej členovia spoločne pokrstili 
najnovší prírastok do rodiny, malú Zuzku, dcéru Petra (Daniel Fischer) a Heleny 
(Judit Pecháček). Peter však krst zmešká, pretože sa mu do rúk dostal spis jeho otca 
Daniela (Ady Hajdu), z ktorého sa dozvedá, že otec bol vedený ako agent ŠtB. Keď 
Peter konečne dorazí domov, okamžite konfrontuje otca Daniela so svojím objavom. 
Danielovo srdce to nezvládne a dostane infarkt. Život mu zachráni rýchly zásah 
rodinného priateľa (Bolek Polívka) a zvyšku rodiny (Eva Holubová, Anna Šišková, 
Jana Kovalčiková, Jan Budař). Daniela odvážajú do nemocnice. Po tom, ako Peter 
prezradí dôvod otcovho kolapsu, začnú sa vyplavovať ďalšie a ďalšie varchalovské 
tajomstvá a hádka o otcovi a jeho motívoch naberá na obrátkach. Keď spoločne 
listujú spisom, rodina sa s každou ďalšou stránkou otriasa v základoch. A pokým sa 
rodina prehrabáva zaprášenými zložkami starého spisu, Daniel rozpráva svoje 
hriechy cudziemu človeku. Pomaly tak vzniká ucelený príbeh, v ktorom sa dobro a 
zlo zlievajú do nerozoznateľného celku. Je Nový rok. Vznikol nový štát a Varchalovci 
sú novou rodinou. Napriek tomu však ešte jedno tajomstvo zostalo neprezradené.

Romanitcký/Komédia, CZE, 90 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ako prežiť svojho muža

ko prežiť svojho muža

10.11.2023, Piatok, 19.00
19.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) sa po materskej dovolenke snaží vrátiť do 
práce, pričom sa stretáva s klasickými starosťami slobodných matiek a súčasne sa 
zamotáva do bláznivých situácií pri hľadaní novej lásky. Hlavnú hrdinku na jej 
neľahkej životnej ceste doprevádzajú extrovertné bláznivé kamarátky (Iva 
Pazderková, Mahulena Bočanová, Pavla Dostálová) a jej zhmotnený vnútorný hlas 
Šedivka (Ivana Chýlková), s ktorou má veľmi komplikovaný vzťah. Koľko mužov a 
žien musíme v živote prežiť, kým stretneme toho pravého?

Animovaný, USA, 91 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Trollovia 3

19.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Trollia princezná Poppy mala vždy obrovskú slabosť pre svojho trochu nevrlého 
kamaráta Vetvoša. Po dvoch filmoch skutočného priateľstva a neúnavného 
flirtovania  to začína byť vážne. Ako sa títo dvaja a zbližujú a spoznávajú ešte viac, 
Poppy zisťuje, že Vetvoš skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi vzrušujúcu kapitolu 
svojho života. Kedysi bol totiž členom populárnej chlapčenskej kapely BroZone. 
Kapela sa však rozpadla kvôli nešťastnej udalosti, ktorá spôsobila, že sa speváci 
úplne rozišli a išli každý svojou cestou. Jeden z nich však skončil v pazúroch dvoch 
všemocných popových naničhodníkov, ktorí prišli na to, ako po kvapkách vysávať 
jeho spevácky talent a využívať ho na ovládnutie hitparád a davov. Ale aj ten 
najväčší talent sa nakoniec vyčerpá a zajatému Floydovi pomaly dochádza čas. A 
tak kolegovia z kapely odhodia svoje staré spory (aspoň dočasne) a vydajú sa na 
nebezpečnú záchrannú misiu. Do misie sa samozrejme zapojí aj zamilovaná 
Poppy, ktorá bez Vetvoša neurobí ani krok sama. Na konci tejto dobrodružnej 
cesty na ňu však čaká, jedno veľmi trpké prekvapenie.

Animovaná komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

4.11.2023, Sobota, 16.00

Labková patrola 
vo veľkofilme

vstupné: 6,00 €

Je tu nový film a s ním aj zázračný meteorit, ktorý spadne priamo na ich domov, 
mestečko Adventure City. Prečo zázračný? Pretože dodá už aj tak šikovným 
labkám úžasné super-schopnosti a z Labkovej patroly sa stanú Mocné labky. 
Najmenšia členka bandy, Skye, je zrejme najšťastnejšia z celej partie, pretože 
získala obrovskú silu, vďaka ktorej by mohla lámať skaly. Ale skôr ako Mocné labky 
začnú svoje super-schopnosti využívať na pomoc ďalším obyvateľom Adventury 
city, musia si ich poriadne vyskúšať. V tom sa im bude snažiť zabrániť ich večný a 
neodbytný nepriateľ pán Humdinger. Bývalý starosta Adventure City, ktorý 
utiekol z väzenia sa spojil so šialenou vedkyňou menom Victoria. Tá tiež túži po 
čarovnom meteorite. Čo sa stane, keď títo dvaja zloduchovia získajú super-schop-
nosti? Celé Adventure City je v hroznom nebezpečenstve. Zvládnu mocné labky 
zachrániť svoje mesto a ich obyvateľov ?

vstupné: 6,00 €

-

Dobrodružný/Historický/Dráma, CZE/SVK, 135 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú kategóriu maloletých do12 rokov, 2D

Bratia

4.11.2023, Sobota. 19.00 vstupné: 6,00 €

Film Bratia rozpráva jeden z najväčších príbehov studenej vojny o odbojovej 
skupine bratov Josefa a Ctirada Mašínovcov. O túžbe vzoprieť sa nespravodlivosti 
a útlaku, o potrebe kričať, keď ostatní mlčia. Skupina mladých chlapcov prejavuje 
nielen nekompromisnú odvahu, ako ich otec proti nacistom za cenu vlastného 
života, ale aj nezrelosť, neskúsenosť a chyby v úsudku. Film rozpráva jeden z 
určujúcich príbehov našich moderných dejín, fascinujúce dobrodružstvo 
najväčšieho honu na človeka v komunistickom bloku 50. rokov. Jeho nesporná sila 
spočíva aj v posolstve, ktoré je stále aktuálne a všeobecne zrozumiteľné, že bez 
slobody sa nedá žiť a treba za ňu bojovať. Bratia sú tiež veľmi silným príbehom 
rodiny prenasledovanej nacistami aj komunistami, ktorá pre svoju krajinu a jej 
slobodu obetovala veľa.

Animovaný, FRA/JPN/USA, 105 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny  maloletých, 2D

Čarovná Lienka a Čierny Kocúr 
vo filme 

5.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Animák Čarovná Lienka a Čierny Kocúr vo filme ukáže zrod superhrdinov, ktorí 
chránia Paríž pred zlom a ktorí si v piatich sériách rovnomenného seriálu získali 
srdcia miliónov divákov po celom svete vrátane Slovenska. Nesmelé dievča 
Marinnette, ktoré práve začalo chodiť do novej školy, si vyberú sily dobra ako tú 
pravú osobu, ktorá sa má stať držiteľkou čarovného drahokamu. Ten dokáže 
premeniť obyčajné dievča na superhrdinskú Čarovnú Lienku. Na svojej prvej misii 
stretáva Marinnete v katedrále Notre-Dame druhého vyvoleného hrdinu – 
Čierneho Kocúra – a spoločne zneškodnia desivé oživené gotické sochy. Ani jeden 
z nich však netuší, že sú spolužiaci. Ich hlavnou úlohou bude postaviť sa do cesty 
mocnému zloduchovi Lišajovi. Každý sám je ako hrdina super, spoločne by však 
mohli byť nepremožiteľní.

Sci-fi/Akčný, USA, 105 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D, 3D

Marvels

9.11.2023, Štvrtok, 18.30
23.11.2023, Štvrtok, 18.00, 3D

vstupné: 6,00 €
vstupné: 7,00 €

Carol Danversová, známa aj ako Captain Marvel, získala späť svoju identitu, ktorú 
jej vzali kreejskí tyrani, a pomstila sa Najvyššej inteligencii. Keď ju jej povinnosti 
zavedú do anonymnej červej diery spájanej s kreejským revolucionárom, v 
dôsledku nečakaných okolností na ňu dopadne ťarcha celého destabilizovaného 
vesmíru. Jej schopnosti ju spájajú s Kamalou Khanovou alias Ms. Marvel a jej 
vzdialenou “neterou”, kapitánkou Monicou Rambeauovou, ktorá sa medzitým 
stala astronautkou pre vesmírnu stanicu S.A.B.E.R. Nesúrodá trojica musí spojiť 
sily a naučiť sa spolupracovať, aby zachránila vesmír.

Historický/Dráma, FRA, 117 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Jeanne du Barry - 
Kráľova milenka

5.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Jeanne, mladé dievča z chudobných pomerov so záľubou v kultúre aj iných 
radostiach života, vďaka svojej inteligencii a pôvabu postupne stúpa po 
spoločenskom rebríčku. Ako kurtizánka sa stane obľúbenkyňou kráľa Ľudovíta 
XV., ktorý nevie o jej postavení, ale získa vďaka nej späť svoju chuť do života. 
Prepukne medzi nimi vášnivé milostné puto. Jeanne sa napriek všetkým 
konvenciám a správnym mravom sťahuje do Versailles, kde jej príchod vzbudí na 
dvore pohoršujúci rozruch...

Dráma/Životopisný/Erotický, CZE/SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

30.11.2023, Štvrtok, 18.30

Jej telo

Film inšpirovaný neuveriteľným skutočným životným príbehom Andrey Absolon-
ovej. Úspešná športovkyňa a členka olympijského družstva sa po zranení krčného 
stavca a vynútenom konci športovej kariéry stala úspešnou pornoherečkou s 
prezývkou Lea De Mae. V hlavnej úlohe exceluje slovenská herečka Natália 
Germáni. Dvadsaťtriročná vrcholová športovkyňa Andrea sa pripravuje na 
olympijské hry v Atlante. Ako majsterka Českej republiky v skokoch do vody 
nepozná nič iné ako tvrdý svet tréningov a pretekov. Až kým si nezraní chrbticu, 
čím sa jej športová kariéra náhle skončí. V okamihu sa jej zrúti svet. Túžba po 
úspechu ju však privedie k práci pornoherečky. Aj tu hrá hlavnú rolu jej telo. 
Predtým ho ovládala a využívala v športe, teraz pri natáčaní pornofilmov. Má 
slávu, peniaze, pohodlný život, nezávislosť. Napokon však predsa len bude musieť 
spomaliť...

Rodinný/Detský, NOR, 79 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Teddyho Vianoce

12.11.2023, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Snehové vločky, trblietavé svetielka a vôňa Vianoc zaplavia Vianočné trhy, keď 
Mariann zrazu objaví neuveriteľné tajomstvo: plyšový medvedík na poličke stánku 
práve pohol hlavou! Mariann hneď padol do oka, a tak niet lepšieho vianočného 
želania, ako toto živé plyšové zvieratko. Teddy má však iné plány, sníva totiž o 
bohatom majiteľovi, ktorý ho bude rozmaznávať. Keď však Teddyho odvedú do 
starej drevárne, jeho nový najlepší priateľ, ježko Bolla, mu pomôže uvedomiť si, na 
čom v živote skutočne záleží.

Rodinný/Animovaný, CZE/HUN/SVK, 82 min., originálna verzia,
 vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Tonko, Slávka 
a kúzelné svetlo

12.11.2023, Nedeľa, 15.00 vstupné: 6,00 €

Jedenásťročný Tonko má jedinečnú vlastnosť – od narodenia svieti. Jeho príliš 
starostliví rodičia sa ho snažia držať doma, aby ho ochránili pred vonkajším 
svetom. Keď sa do ich domu pred vianočnými prázdninami nasťahuje tajuplná 
Slávka, Tonkov svet sa obráti naruby. Získava prvú naozajstnú kamarátku a 
vydáva sa s ňou na dobrodružné pátranie po pôvode záhadných chumáčikov tmy, 
ktoré vysávajú z ich domu slnečný svit. Tonko, Slávka a kúzelné svetlo je film o 
tom, aké je to byť iný, príbeh o priateľstve a fantázii, o svetle a tme.
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Horor/Triler, USA, 100 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Démon vo mne 

2.11.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Tínedžerka Sam sa zúfalo snaží zapadnúť v škole. Má problémy kvôli svojmu 
indiánsko-americkému pôvodu a želá si, aby mohla byť ako ostatní. Saminu 
neistotu ešte znásobuje zvláštne správanie jej najlepšej kamarátky Tamiry. 
Tamira sa zrazu každému vyhýba a neustále so sebou nosí zavretú prázdnu 
nádobu. V záchvate zlosti počas hádky Sam rozbije Tamirin pohár. Nevedomky 
tak uvoľní prastarú démonickú bytosť, ktorá unesie jej kamarátku. Sam je 
odhodlaná urobiť čokoľvek, aby svoju priateľku zachránila...

Rodinná tragikomédia, SVK/CAN, 100 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

A máme čo sme chceli

3.11.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Na Silvestra, len pár hodín pred rozpadom Česko-Slovenska, sa rodina Varchalovcov 
stretáva v Banskej Bystrici pred kostolom, aby jej členovia spoločne pokrstili 
najnovší prírastok do rodiny, malú Zuzku, dcéru Petra (Daniel Fischer) a Heleny 
(Judit Pecháček). Peter však krst zmešká, pretože sa mu do rúk dostal spis jeho otca 
Daniela (Ady Hajdu), z ktorého sa dozvedá, že otec bol vedený ako agent ŠtB. Keď 
Peter konečne dorazí domov, okamžite konfrontuje otca Daniela so svojím objavom. 
Danielovo srdce to nezvládne a dostane infarkt. Život mu zachráni rýchly zásah 
rodinného priateľa (Bolek Polívka) a zvyšku rodiny (Eva Holubová, Anna Šišková, 
Jana Kovalčiková, Jan Budař). Daniela odvážajú do nemocnice. Po tom, ako Peter 
prezradí dôvod otcovho kolapsu, začnú sa vyplavovať ďalšie a ďalšie varchalovské 
tajomstvá a hádka o otcovi a jeho motívoch naberá na obrátkach. Keď spoločne 
listujú spisom, rodina sa s každou ďalšou stránkou otriasa v základoch. A pokým sa 
rodina prehrabáva zaprášenými zložkami starého spisu, Daniel rozpráva svoje 
hriechy cudziemu človeku. Pomaly tak vzniká ucelený príbeh, v ktorom sa dobro a 
zlo zlievajú do nerozoznateľného celku. Je Nový rok. Vznikol nový štát a Varchalovci 
sú novou rodinou. Napriek tomu však ešte jedno tajomstvo zostalo neprezradené.

Romanitcký/Komédia, CZE, 90 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ako prežiť svojho muža

ko prežiť svojho muža

10.11.2023, Piatok, 19.00
19.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) sa po materskej dovolenke snaží vrátiť do 
práce, pričom sa stretáva s klasickými starosťami slobodných matiek a súčasne sa 
zamotáva do bláznivých situácií pri hľadaní novej lásky. Hlavnú hrdinku na jej 
neľahkej životnej ceste doprevádzajú extrovertné bláznivé kamarátky (Iva 
Pazderková, Mahulena Bočanová, Pavla Dostálová) a jej zhmotnený vnútorný hlas 
Šedivka (Ivana Chýlková), s ktorou má veľmi komplikovaný vzťah. Koľko mužov a 
žien musíme v živote prežiť, kým stretneme toho pravého?

Animovaný, USA, 91 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Trollovia 3

19.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Trollia princezná Poppy mala vždy obrovskú slabosť pre svojho trochu nevrlého 
kamaráta Vetvoša. Po dvoch filmoch skutočného priateľstva a neúnavného 
flirtovania  to začína byť vážne. Ako sa títo dvaja a zbližujú a spoznávajú ešte viac, 
Poppy zisťuje, že Vetvoš skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi vzrušujúcu kapitolu 
svojho života. Kedysi bol totiž členom populárnej chlapčenskej kapely BroZone. 
Kapela sa však rozpadla kvôli nešťastnej udalosti, ktorá spôsobila, že sa speváci 
úplne rozišli a išli každý svojou cestou. Jeden z nich však skončil v pazúroch dvoch 
všemocných popových naničhodníkov, ktorí prišli na to, ako po kvapkách vysávať 
jeho spevácky talent a využívať ho na ovládnutie hitparád a davov. Ale aj ten 
najväčší talent sa nakoniec vyčerpá a zajatému Floydovi pomaly dochádza čas. A 
tak kolegovia z kapely odhodia svoje staré spory (aspoň dočasne) a vydajú sa na 
nebezpečnú záchrannú misiu. Do misie sa samozrejme zapojí aj zamilovaná 
Poppy, ktorá bez Vetvoša neurobí ani krok sama. Na konci tejto dobrodružnej 
cesty na ňu však čaká, jedno veľmi trpké prekvapenie.

Animovaná komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

4.11.2023, Sobota, 16.00

Labková patrola 
vo veľkofilme

vstupné: 6,00 €

Je tu nový film a s ním aj zázračný meteorit, ktorý spadne priamo na ich domov, 
mestečko Adventure City. Prečo zázračný? Pretože dodá už aj tak šikovným 
labkám úžasné super-schopnosti a z Labkovej patroly sa stanú Mocné labky. 
Najmenšia členka bandy, Skye, je zrejme najšťastnejšia z celej partie, pretože 
získala obrovskú silu, vďaka ktorej by mohla lámať skaly. Ale skôr ako Mocné labky 
začnú svoje super-schopnosti využívať na pomoc ďalším obyvateľom Adventury 
city, musia si ich poriadne vyskúšať. V tom sa im bude snažiť zabrániť ich večný a 
neodbytný nepriateľ pán Humdinger. Bývalý starosta Adventure City, ktorý 
utiekol z väzenia sa spojil so šialenou vedkyňou menom Victoria. Tá tiež túži po 
čarovnom meteorite. Čo sa stane, keď títo dvaja zloduchovia získajú super-schop-
nosti? Celé Adventure City je v hroznom nebezpečenstve. Zvládnu mocné labky 
zachrániť svoje mesto a ich obyvateľov ?

vstupné: 6,00 €

-

Dobrodružný/Historický/Dráma, CZE/SVK, 135 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú kategóriu maloletých do12 rokov, 2D

Bratia

4.11.2023, Sobota. 19.00 vstupné: 6,00 €

Film Bratia rozpráva jeden z najväčších príbehov studenej vojny o odbojovej 
skupine bratov Josefa a Ctirada Mašínovcov. O túžbe vzoprieť sa nespravodlivosti 
a útlaku, o potrebe kričať, keď ostatní mlčia. Skupina mladých chlapcov prejavuje 
nielen nekompromisnú odvahu, ako ich otec proti nacistom za cenu vlastného 
života, ale aj nezrelosť, neskúsenosť a chyby v úsudku. Film rozpráva jeden z 
určujúcich príbehov našich moderných dejín, fascinujúce dobrodružstvo 
najväčšieho honu na človeka v komunistickom bloku 50. rokov. Jeho nesporná sila 
spočíva aj v posolstve, ktoré je stále aktuálne a všeobecne zrozumiteľné, že bez 
slobody sa nedá žiť a treba za ňu bojovať. Bratia sú tiež veľmi silným príbehom 
rodiny prenasledovanej nacistami aj komunistami, ktorá pre svoju krajinu a jej 
slobodu obetovala veľa.

Animovaný, FRA/JPN/USA, 105 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny  maloletých, 2D

Čarovná Lienka a Čierny Kocúr 
vo filme 

5.11.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Animák Čarovná Lienka a Čierny Kocúr vo filme ukáže zrod superhrdinov, ktorí 
chránia Paríž pred zlom a ktorí si v piatich sériách rovnomenného seriálu získali 
srdcia miliónov divákov po celom svete vrátane Slovenska. Nesmelé dievča 
Marinnette, ktoré práve začalo chodiť do novej školy, si vyberú sily dobra ako tú 
pravú osobu, ktorá sa má stať držiteľkou čarovného drahokamu. Ten dokáže 
premeniť obyčajné dievča na superhrdinskú Čarovnú Lienku. Na svojej prvej misii 
stretáva Marinnete v katedrále Notre-Dame druhého vyvoleného hrdinu – 
Čierneho Kocúra – a spoločne zneškodnia desivé oživené gotické sochy. Ani jeden 
z nich však netuší, že sú spolužiaci. Ich hlavnou úlohou bude postaviť sa do cesty 
mocnému zloduchovi Lišajovi. Každý sám je ako hrdina super, spoločne by však 
mohli byť nepremožiteľní.

Sci-fi/Akčný, USA, 105 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D, 3D

Marvels

9.11.2023, Štvrtok, 18.30
23.11.2023, Štvrtok, 18.00, 3D

vstupné: 6,00 €
vstupné: 7,00 €

Carol Danversová, známa aj ako Captain Marvel, získala späť svoju identitu, ktorú 
jej vzali kreejskí tyrani, a pomstila sa Najvyššej inteligencii. Keď ju jej povinnosti 
zavedú do anonymnej červej diery spájanej s kreejským revolucionárom, v 
dôsledku nečakaných okolností na ňu dopadne ťarcha celého destabilizovaného 
vesmíru. Jej schopnosti ju spájajú s Kamalou Khanovou alias Ms. Marvel a jej 
vzdialenou “neterou”, kapitánkou Monicou Rambeauovou, ktorá sa medzitým 
stala astronautkou pre vesmírnu stanicu S.A.B.E.R. Nesúrodá trojica musí spojiť 
sily a naučiť sa spolupracovať, aby zachránila vesmír.

Historický/Dráma, FRA, 117 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Jeanne du Barry - 
Kráľova milenka

5.11.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Jeanne, mladé dievča z chudobných pomerov so záľubou v kultúre aj iných 
radostiach života, vďaka svojej inteligencii a pôvabu postupne stúpa po 
spoločenskom rebríčku. Ako kurtizánka sa stane obľúbenkyňou kráľa Ľudovíta 
XV., ktorý nevie o jej postavení, ale získa vďaka nej späť svoju chuť do života. 
Prepukne medzi nimi vášnivé milostné puto. Jeanne sa napriek všetkým 
konvenciám a správnym mravom sťahuje do Versailles, kde jej príchod vzbudí na 
dvore pohoršujúci rozruch...

Dráma/Životopisný/Erotický, CZE/SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

30.11.2023, Štvrtok, 18.30

Jej telo

Film inšpirovaný neuveriteľným skutočným životným príbehom Andrey Absolon-
ovej. Úspešná športovkyňa a členka olympijského družstva sa po zranení krčného 
stavca a vynútenom konci športovej kariéry stala úspešnou pornoherečkou s 
prezývkou Lea De Mae. V hlavnej úlohe exceluje slovenská herečka Natália 
Germáni. Dvadsaťtriročná vrcholová športovkyňa Andrea sa pripravuje na 
olympijské hry v Atlante. Ako majsterka Českej republiky v skokoch do vody 
nepozná nič iné ako tvrdý svet tréningov a pretekov. Až kým si nezraní chrbticu, 
čím sa jej športová kariéra náhle skončí. V okamihu sa jej zrúti svet. Túžba po 
úspechu ju však privedie k práci pornoherečky. Aj tu hrá hlavnú rolu jej telo. 
Predtým ho ovládala a využívala v športe, teraz pri natáčaní pornofilmov. Má 
slávu, peniaze, pohodlný život, nezávislosť. Napokon však predsa len bude musieť 
spomaliť...

Rodinný/Detský, NOR, 79 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Teddyho Vianoce

12.11.2023, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Snehové vločky, trblietavé svetielka a vôňa Vianoc zaplavia Vianočné trhy, keď 
Mariann zrazu objaví neuveriteľné tajomstvo: plyšový medvedík na poličke stánku 
práve pohol hlavou! Mariann hneď padol do oka, a tak niet lepšieho vianočného 
želania, ako toto živé plyšové zvieratko. Teddy má však iné plány, sníva totiž o 
bohatom majiteľovi, ktorý ho bude rozmaznávať. Keď však Teddyho odvedú do 
starej drevárne, jeho nový najlepší priateľ, ježko Bolla, mu pomôže uvedomiť si, na 
čom v živote skutočne záleží.

Rodinný/Animovaný, CZE/HUN/SVK, 82 min., originálna verzia,
 vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Tonko, Slávka 
a kúzelné svetlo

12.11.2023, Nedeľa, 15.00 vstupné: 6,00 €

Jedenásťročný Tonko má jedinečnú vlastnosť – od narodenia svieti. Jeho príliš 
starostliví rodičia sa ho snažia držať doma, aby ho ochránili pred vonkajším 
svetom. Keď sa do ich domu pred vianočnými prázdninami nasťahuje tajuplná 
Slávka, Tonkov svet sa obráti naruby. Získava prvú naozajstnú kamarátku a 
vydáva sa s ňou na dobrodružné pátranie po pôvode záhadných chumáčikov tmy, 
ktoré vysávajú z ich domu slnečný svit. Tonko, Slávka a kúzelné svetlo je film o 
tom, aké je to byť iný, príbeh o priateľstve a fantázii, o svetle a tme.
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MESTO BREZNO A  SLAVONIC O. Z. POZÝVAJÚ NA KONCERT

NEPOZNANÉ 
PREMIÉRY

V SYNAGÓGE BREZNO
28.11. 2023 O 18.00

DUO SLAVONIC

ANDREJ BARAN - HUSLE ADAM MAREC – GITARA

ÚČINKUJÚ: 

VSTUPNÉ : 4 €
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(Začiatok v tajničke) ... lebo sa na to zdražovanie nemôžem pozerať. 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do utorka 28. novembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Janu Štulajterovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

kilopond označenie múky
Národný portál 

zdravia
slovenský 
spisovateľ

spraví ústna pomoc akoby (bás.) kód Gruzínska
milodar,  obeta 

na oltár 
meno psa mravec (angl.) T2 kňazská 

hodnosť

konkurz (nem.)
slovenský 

svätec, žiak 
Metoda

T4 pán (z tur.)  
rúbeme

na oné miesto 
(nár.)

predať (čes.)                  

T1
výnimočné      

výrobca elektro-
spotrebičov

Otravné látky

ale kdeže, 
aleba (kniž.)   

obchodný 
reťazec

rímsky cisár       
1000 kg

podmienková 
spojka     

výrobca lyží

neuctieva príbuzná      
darovala

jeden z 
Vlkolínskych 

švédska popová 
skupina

vo vlastnom 
dome       

ženské meno

chobotnatec      
kanál

vyhynutý novo-
zélandský 

pštros

odvody štátu    
druh majetku, 

feudum

postavenie, 
aktuálna 
hodnota    
rodinný 

príslušník

púštne zviera

symetrála
popevok      

tíšina

jajkať, stonať   
Int. Law 

Association

grécka bohyňa    
miesto spojenia

mužské meno   
turistické 
topánky

sodík (chem.)     
doktor (skr.)

slovenské 
mesto

dopravný 
prostriedok      

skúšať (nem.)
čudo, zázrak

hybský zbojník

poradová 
číslovka    
drevená 

nádoba, kaďa

matka 
zakladateľov 

Ríma

mužské meno
klebeta (čes.)   
tenký kovový 

výrobok

český súhlas 
(hov.)

výrobca 
parfumov     
temnota

Pomôcky: 
REXO, MOA, 

PROBEN
Národný podnik

je potrebné    
Európska liga

T3
listnaté stromy
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Plast

Plast

Plast Plast

Plast

Plast

Nápojové kartóny

Papier

Papier

Kov

Kov

Kov

Kov
Kov

Kov

Ako správne vytriediť obaly od syrov?
V roku 2021 
zjedol každý 

obyvateľ
Slovenska

v priemere 
16,4 kg
syrových
výrobkov.

Plast

Plast

Plast

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale:  Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 
 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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Profesionálni, ale aj dobrovoľní hasiči 
zo Slovenska a Čiech si zmerali sily

Úspechy breznianskych rodákov v atletike

V druhú novembrovú so-
botu to na námestí v Brezne 
poriadne žilo. Tentokrát 
netradične, konal sa 4. roč-
ník Horehronského pohára 
TFA a finále Slovenskej ligy 
železných hasičov 2023.

Hasičov na námestí priví-
tal a podujatie otvoril okres-
ný riaditeľ Hasičského a zá-
chranného zboru v  Brezne, 
veliteľ súťaže Jozef Oravkin 
spolu s jedným z prvých slo-
venských reprezentantov na 
súťažiach v  TFA a  rozhod-
com Vlastimilom Tomovi-
čom. 

Na 4. ročníku Horehron-
ského pohára TFA a  finále 
Slovenskej ligy železných 
hasičov 2023 si zmerali sily 
jednotlivci profesionálni, 
ale aj dobrovoľní hasiči zo 
Slovenska a  Čiech. Ako in-
formovala Ivana Tokárová 
z  OZ Hasič Polomka, súťaž 
stimulovala zásahovú čin-
nosť hasičov, dokonale pre-
verila ich fyzickú i psychic-
kú kondíciu a  snažila sa čo 
najviac priblížiť k  reálnemu 
zásahu. Pozostávala zo šty-
roch disciplín (hadice, pre-
kážková dráha, veža a scho-
dy), pričom súťažiaci mali na 
sebe oblečený výstroj, ktorý 
hasiči bežne používajú pri 
zásahoch (hasičský zásahový 
kabát, hasičská prilba, auto-
nómny dýchací prístroj). Sú-
ťaž je zaradená do Slovenskej 
ligy železných hasičov, preto 
jednotliví súťažiaci si zbierali 
body do ligovej tabuľky. 

V rámci podujatia bol pri-
pravený aj bohatý program 
pre deti v hasični OR HaZZ 
v  Brezne spojený s  Dňom 
otvorených dverí, o 12. a 14. 
hodine s prehliadkou hasič-
ne. „Nechýbali súťaže pre 

deti v  priestoroch garáží, 
výstava techniky na dvore, 
možnosť maľovania, vyskú-
šať si mohli hasičský oblek, 
ako aj vyfotografovať sa s ha-
sičským dráčikom, pričom 
im fotku na pamiatku aj vy-
tlačili,“ dodala na záver Ivana 
Tokárová. 

Výsledky: kategória muži 
A – do 30 rokov: 1. Franti-
šek Ridzoň, 2. Jakub Šifra, 3. 
Norbert Šandor, kategória 

muži B – 30 – 39 rokov: 1. Pa-
vel Jablonka, 2. Tomáš Bart-
ko, 3. Michal Nôta, kategória 
muži C – nad 40 rokov: 1. 
Adrián Ficík, 2. Dušan Po-
korný, 3. Milan Vyhlídal; 
kategória ženy A – do 34 ro-
kov: 1. Kristýna Pospíšilová, 
2. Jana Jankulová, 3. Rebeka 
Vicianová, kategória ženy B 
– nad 35 rokov: 1. Daniela Pi-
toňáková (v kategórii súťažila 
ako jediná). (md)

Bývalí členovia Atletic-
kého klubu Mostáreň Brez-
no, Viktória Forster a Peter 
Fraňo, nedávno zazname-
nali významné úspechy. 

Vo štvrtok 9. novembra 
sa konalo každoročné sláv-
nostné vyhlásenie výsled-
kov ankety Atlét roka, kde 
po prvýkrát zvíťazila Vik-
tória Forster a  zaradila sa 
tak k menám ako Ján Volko, 
Matej Tóth či Martina Hraš-

nová. V  hlasovaní uspela 
najmä vďaka víťazstvu na 
letnej univerziáde v behu na 
100 m cez prekážky. V tejto 
disciplíne sa vďaka splnené-
mu limitu s určitosťou pred-
staví na budúcoročnej olym-
piáde v Paríži. 

V  ankete uspel aj Peter 
Fraňo, ktorý obsadil štvrtú 
priečku. Bronzový medai-
lista z  majstrovstiev sveta 
v horskom behu sa do TOP 
10 dostal po prvýkrát, pri-

čom mu Slovenský atletický 
zväz odovzdal špeciálne po-
ďakovanie za mimoriadny 
výkon. O  pár dní neskôr, 
v  sobotu ukázal, že patrí 
medzi svetovú bežeckú 
špičku v horskom behu, keď 
v  Hongkongu na podujatí 
TransLantau50 by UTMB® 
s  prevýšením 2500 m ob-
sadil druhé miesto. Obom 
atlétom želáme pevné zdra-
vie a úspešné napredovanie 
v športovej kariére. (mm)
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